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Opsummering



Julefesten i gaden

Nye gæster og støj fra fodgængere 
præger julefesten i Nørre Kvarter

I julefrokostsæsonen stiger gennemsnitsalderen for gæsterne i Nørre 

Kvarter, og der ses et mere spredt tidsmønster, idet julefrokostgæsterne 

bevæger sig tidligere ud og hjem. Julefrokostgæsten i Nørre Kvarter virker 

til at have samme støjniveau som de øvrige nattegæster, og bevæger sig 

også i større grupper igennem natten. 

Julefesten i gaden er kendetegnet ved fodgængere i bevægelse på vej til 

den næste bar, ud eller hjem. Mængden af fodgængere, i kombination med 

smalle fortove og det begrænsede antal biler og cykler, gør at Vestergade 

kan opfattes som en gågade til irritation for cyklister og biler. 

Der er kun kortvarige ophold, når gæsterne skal aftale hvor de skal hen, 

hilse på venner eller tage afsked. Der var de fleste aftener mindre ophold i 

gaden end det er beskrevet i rapporten Festen i gaden og nattestøj i Nørre 

Kvarter fra sommeren 2023. 

Vestergade er den store magnet for fodgængere, mens de øvrige gader i 

undersøgelsesområdet på nogle aftener kan virke øde og mørke. 

Rapporten er baseret på observationer og interviews i Nørre Kvarter den 7., 

15., 16. og 22. december 2023. Der er også udført støjmålinger og støjge-

nemålinger i perioden, men det er ikke muligt at komme med statistiske 

konklusioner, fordi datamængden for støjgenerne er for lille.
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Anbefalinger



    Anbefalinger

BYRUM

1. Skab en tydelig adskillelse af fortov og vej

De mange fodgængere på Vestergade gør, at vejen kan opfattes som en 

gågade, hvilket har en selvforstærkende effekt, der resulterer i, at flere fod-

gængere bevæger sig ud på gaden. For at reducere konfliktniveauet i mø-

det mellem fodgængere, cyklister og biler, anbefales det, at der skabes en 

tydeligere adskillelse af fortov og vej. Dette kunne enten ske ved et materi-

aleskift, større niveauforskel, en tydelig visuel mellemzone eller lignende. 

BYRUM

2. Gør fortovene bredere

Fortovene i området, og især i Vestergade, er for smalle til at imødekomme 

de mange behov, funktioner og aktiviteter, der finder sted. For at forbedre 

adskillelsen af fortov og vej og hindre fodgængere i at bevæge sig ud på 

vejen, anbefales det at øge bredden af fortovene. Dette ville gøre, at nat-

tegæsterne kunne gå to og to ved siden af hinanden og føre en samtale. 

Derudover ville der være plads til både indhegnede køer til beværtningerne 

og forbigående fodgængere på fortovet. Dette tiltag er allerede en del af 

København Kommunes byrums- og trafikplan.  

BEVÆRTNINGERS VÆRTSKAB

3. Styrk dørmandens rolle som kulturskaber

Dørmændene udgør allerede en autoritativ figur i nattelivet, og der er et 

stort potentiale i at styrke deres rolle som kulturskabere. Dette kunne in-

debære et større ansvar for at opretholde ro og orden i umiddelbar nærhed 

af de beværtninger, de er tilknyttet, i forhold til gæster som holder en uden-

dørs pause eller bliver sendt videre med en venlig bemærkning.

BYRUM

4. Skab tryghed med gade- og stemningsbelysning

For at øge trygheden i de mindre befærdede sidegader som f.eks. Studie-

stræde og Larsbjørnsstræde foreslås det at implementere mere belysning 

af forskellig karakter. Dette kunne ske ved at forlænge tændtiden for jule-

belysningen over gaden, der ellers slukkes kl 22.00, gamle lamper på faca-

derne eller opfordre butikker til at have flere tændte, lysende vinduesud-

stillinger. 

KILDE
Københavns Kommune. 
(2022). Byrums- og trafik-
plan for Middelalderbyen.

10 ANBEFALINGER



Tidligere anbefalinger

Nattelivet på rette sted

• Gør områder undtaget for restriktiv bevillingspraksis attraktive for 
beværtninger.

• Fordel nattelivet og opret festzoner i brokvarterer og nye byområder, 
hvor der er plads til nattelivet.

• Opret en ny kategori D til de største og mest belastende serverings-
steder i bevillingsnævnets kategorisering.

• Understøt det kulturbårne natteliv.

Fra bygadefest til barfest

• Skab plads til pausen indenfor, og lav særlige vilkår for de største og 
mest belastende serveringssteder.

• Giv beværtningerne et større ansvar for udearealerne.
• Opret permanente lokale indsatsgrupper i områder med et intenst 

natteliv.
• Indret Vestergade, så fodgænger- og vejtrafikken adskilles bedre, og 

fjern byrumsinventar, der bruges som siddepladser.
• Skærp opsynet med ulovlig udeservering efter midnat.

Monitorering og akustik

• Permanente støjmålinger – anbefales ikke endnu.
• Støjmålinger ved beværtninger med stor kapacitet.
• Støjmålinger ved beværtninger med gentagne klager.
• Giv mulighed for støtte til rådgivning om lydisolering af vinduer grun-

det støj fra nattelivet.
• Gør beværtningen ansvarlig for støj i forbindelse med udseservering.
• Gør beværtningen ansvarlig for støj fra gaden foran beværtningen.
• Forsøg med områder i beværtninger med lavere lydniveauer inden-

dørs (snakkeområde).
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Kultur og adfærd

Oversigt over virkemidler
Fra Festen i gaden og støj i nattelivet: Kortlægning af eksisterende viden, maj 2023

Monitorering
Monitorering påvirker ikke i sig selv støjen eller 
støjgenen, men monitorering kan være et redskab 
til at samle viden om støjgenen og effekten af 
forskellige løsningstiltag. Monitorering kan også 
bruges til at prioritere kommunens ressourcer 
ved at målrette indsatser, hvor der er mest brug 
for dem. Nogle europæiske byer eksperimenterer 
med avanceret udstyr til at monitorere støjen. 

Gennem opsøgende værtskab, kunst og kampag-
ner kan man anspore til en bedre adfærd, nattelivs-
kultur og øge bevidstheden og opmærksomheden 
på problemet med støjforurening. Natteværter og 
lignende koncepter findes i flere europæiske byer, 
ligesom mange byer har kampagner, der minder 
nattelivsgæsterne om at være stille.   

Beværtningers
værtskab

Beværtningernes værtskab kan være et vigtigt 
værktøj til at påvirke festen i gaden. Værtskabet 
handler blandt andet om de forventninger perso-
nale og dørmænd møder gæsterne med og det an-
svar, de tager for udearealet foran matriklen. 
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Byrum

Bygninger

Planlægning og  
regulering

Samarbejde og 
organisation

Gennem forandringer i den fysiske indretning af 
byrummet kan man søge at påvirke, hvor natte-
livsgæsternes tager ophold, hvordan de opfører 
sig og hvilken form for trafik, der kan passere. Man 
kan også indrette byrummet med elementer, der 
forandrer rummets akustik. Eksempler er omdis-
ponering af vejarealet, ny belysning eller opsæt-
ning af træer.  

Planlægning og regulering af nattelivet kan tage 
mange former. Nogle bevillingsmyndigheder har 
mulighed for at stille krav til de enkelte bevært-
ningers håndtering af støj, nattelivet kan planlæg-
ges gennem zonering, og i København kan politiet 
for eksempel stille dørmandskrav i nattelivszoner. 

Løsninger, der fokuserer på bygninger, søger at 
ændre den måde støjen transmitteres fra lydkil-
den til lydmodtageren. Det kan for eksempel være 
støtteprogrammer til lydisolering af spillesteder 
eller af boliger i støjudsatte områder. Det kan også 
være i form af krav til nybyggeri.  

Et stærkt samarbejde mellem nattelivets interes-
senter er en forudsætning for, at der kan findes 
løsninger, som bakkes op hele vejen rundt. Mange 
europæiske byer har udpeget deciderede ‘natborg-
mestre’, nedsat nattelivsråd og taget initiativ til 
lokale indsatsgrupper.  
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Analyse



Julefesten er kendetegnet ved et ældre 
segment, der går tidligere hjem
I julefrokostsæsonen stiger gennemsnitsalderen blandt nattegæsterne 
i området, da gæsterne udgøres af et andet segment såsom kollegaer i 
større grupper. Selskaberne begynder tidligere på aftenen og bevæger sig 
også tidligere hjem. Dette skaber næsten en udskiftning i området, for 
når julefrokostgæsterne bevæger sig hjem, ankommer de yngre gæster, 
der normalt udgør Vestergades gæster..  Julefrokostgæsterne opleves 
ikke som mindre berusede eller højlydte end de yngre nattegæster. Fordi 
de er ude tidligere på aftenen, forstyrrer de muligvis mindre.  

Julefrokostsæsonen er særligt synlig i området på fredage og lørdage  i 
december, mens torsdage i december opleves stille og rolige. Fredag d. 
22. december oplevedes som stille, da juleferien  formentlig allerede var 
startet for de fleste gæster, både julefrokostgæster og det yngre publi-
kum.

Barernes koncepter understøtter 
bevægelse gennem Vestergade
I Vestergade er barkulturen kendetegnet ved en form for Pubcrawl, hvor  
gæsterne bevæger sig mellem de forskellige beværtninger, alt efter hvor 
der er events, gratis shots eller tilbud på drikkevarer. Denne bevægelse 
ses tydeligt i gadebilledet, da en del gæster går uden overtøj formentlig 
for at slippe for at betale for garderobe mere end et sted. Foran enkelte 
beværtninger reklamerer bartendere med gratis shot til forbipasserende 
for at tiltrække dem til beværtningen. 

De forskellige koncepter og tilbud påvirker mængden af ophold og be-
vægelse i Vestergade. En af de undersøgte aftener, finder der en koncert 
sted på af barene, hvilket tiltrækker en del mennesker og skaber køer 
ude foran baren. På de store klubber er der ligeledes lange køer lige inden 
midnat, hvor indgangen tit er billigere, mens der ikke i samme grad er kø 
senere på natten.

Analyse af julefesten i gaden

”Lige specielt her i aften så har 
vi en tendens til at folk, de går 
ned, tager et shot, går op, går 
videre. Fordi det er jul...
”...alle folk har brugt alle deres 
penge på gaver.”
To bartendere, stående 
udenfor bar i Vestergade.

”Vi prøvede først at komme ind 
på Old Irish, og prøvede der, 
men der var nogen, som var 
lidt for unge til at komme ind, 
så derfor tog vi videre.”
Mand, 27 år, fra 
Frederiksberg.

”Vi har nogle gratis shotsbillet-
ter, som vi giver ud for ligesom 
at lokke folk ind i baren.”
Bartender. Stående udenfor 
bar i Vestergade

”Men det kan også være lidt 
scary, når man er to piger på 
klub alene.”
Kvinde, 19 år, fra Allerød, 
siddende foran en bar. 

16 ANALYSE
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Vestergade er Nørre Kvarters hovedåre
Vestergade er den gade i undersøgelsesområdet, hvor der er mest akti-
vitet og mobilitet, mens undersøgelsesområdets øvrige gader kan virke 
øde.

Vestergade har en karakter af at være porten ind og ud af Indre By for en 
strøm af glade gæster på vej mod beværtninger og natklubber lige i kan-
ten af undersøgelsesområdet.

Vestergade er en gade nattegæsterne søger mod for at være en del af ga-
dens stemning og observere andre mennesker. Den er i sig selv en attrak-
tion, og de mange mennesker i gaden opleves som tryghedsskabende. 

Studiestræde opleves som stille og uden festlig aktivitet, og det er næ-
sten kun stamgæster, der bevæger sig gennem gaden. Den eneste form 
for ophold er en ryger eller to samt lidt kø foran gades få natklubber i 
weekenden. 

Kortvarige ophold i Vestergade 
Vestergade tjener også som et kortvarigt mødested, især når nattegæ-
sterne ankommer til gaden. Her lægges der planer for aftenen og skabes 
samling på større grupper af venner. 

Opholdene er kortvarige og drejer sig ofte om hurtigt at drikke lidt med-
bragte drikkevare, inden gruppen bevæger sig videre ind på barerne. Ga-
derummet benyttes kortvarrigt af nattegæsterne til at ryge, få frisk luft 
eller stå i kø til klubberne. 

De grupper der gjorde kortvarige ophold blev ikke observeret som mere 
støjende end grupper i bevægelse. Sammenlignet med observationer fra 
sommeren 2023, der er beskrevet i rapporten Festen i gaden og nattestøj 

i Nørre Kvarter, er der ikke samme antal gæster fra beværtningerne, der 
opholder sig i gaderummet og bruger byrummets inventar i julesæsonen. 

”Det er meget perifere samtaler 
indenfor, udenfor har man luf-
ten og lyden til at kunne snak-
ke mere.”
Mand, fra Bornholm.

”Vi har to drinks der lige skal 
drikkes og vi skal lige snakke 
om noget som vi ikke kan høre 
hinanden snakke om indenfor.”
Kvinde, 19 år, fra Allerød, 
siddende foran en bar.

”I København er der virkelig 
mange søde mennesker, der 
er gode til at hjælpe hvis det 
er. Man har jo godt prøvet hvor 
der har været lidt ubehagelige 
mennesker, men så er der altid 
nogle til at hjælpe også selvom 

man ikke kender dem.”
Kvinde, 19 år, fra Allerød, 
siddende foran en bar. 
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Festlige julefrokoster og stille aftener
Der var en betydelig variation i intensiteten af julefesten i gaden i Nør-
re Kvarter på de observerede aftener og i løbet af natten. Sammenligner 
man to af de observerede aftener, den 15. december og den 22. december, 
bliver forskellen tydelig, som det ses på de to kort til højre. Fredag d. 15. 
december var præget af højt humør og en livlig stemning med mange 
gæster i gaden, hvilket mindede om den intense stemning, der blev ob-
serveret i juni. På den anden side var der den 22. december længere mel-
lem gæsterne, og stemningen var mere afdæmpet. 

De to kort kan ikke nødvendigvis sammenlignes direkte, da tidsrummet 
for de to optællinger er forskellige. 

Det er opfattelsen hos flere aktører, at julesæsonen i 2023 har været min-
dre festlig end forventet. De intense aftner koncentrerer sig om de tre før-
ste fredage og lørdage i december, hvorimode alle øvrige aftner var stille.

Selv på de mest intense aftener var den festlige aktivitet i gaden kortva-
rig. På de øvrige aftener var der generelt meget stille og roligt i området 
uden mange festende gæster.

Julesæsonen 2023 har været mindre 
festlig end forventet
I forbindelse med julefrokostsæsonen er beredskabet til stede med mo-
bile behandlingspladser på både Regnbuepladsen og Gammel Torv. Be-
handlingspladserne tilbyder både hvile og behandling efter behov til nat-
tegæsterne. 

Der er en synlig tilstedeværelse af behandlere i kvarteret, der bevæger sig 
gennem gaden i grupper af to til fire. Ved enkelte akutte tilfælde, kommer 
behandlerne løbende gennem gaden.

Både politi og beredskab melder at julefesten og julefrokosterne generelt 
blev afviklet roligt og var mindre intens end forventet.

Observationerne blev kun udført i december måned og kan derfor ikke 
sige noget om november måned, hvor der traditionelt set også afholdes 
julefrokoster og J-dag. 

”Jeg mødte også ret sent ind, 
og det der med at komme her-
ned fra, der var bare helt stille 
i gaden, og jeg var bare sådan: 
Hold da op.”
Bartender, stående udenfor 
bar i Vestergade.

ANALYSE

”Men der er mennesker. Det lar-
mer. Fordi sådan er det, når folk 
holder fest.”
Bartender, stående udenfor 
bar i Vestergade.

”Jeg tror bare, man kommer til 
at gå lidt rundt og hygger sig 
lidt på den måde også.”
Kvinde, 18 år, fra Greve, 

stående på Gammel Torv.
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Den 22. december kl. 23-00

Den 16. december kl. 00-01

Stående ophold

Stående ophold

Gående (tilfældigt genereret fra 
beregnet antal)

Gående (tilfældigt genereret fra 
beregnet antal)



Vestergade bliver til en gågade
Når større grupper bevæger sig gennem Vestergade, er fortovene for 
smalle til, at to personer kan gå ved siden af hinanden og have en fæl-
les samtale. Derfor er der en tendens til, at fodgængerne bevæger sig ud 
på vejen. Her er fodgængerne i vejen for cyklister og biler, der passerer 
gennem gaden. Det støjer, når cykelisterne ringer med cykelklokken eller 
råber af fodgængerne, når de cykler slalom gennem folkemængden. 

De få biler og cyklister i nattetimerne styrker indtrykket af en gågade og 
skaber en manglende opmærksomhed fra fodgængere, der ikke opfatter 
f.eks. de lydløse el-taxaer, der kører forbi.

Gaderummet opleves næsten som en gågade i nattetimerne, når de man-
ge mennesker først er begyndt at gå på vejen. Strømmen af mennesker, 
ofte i grupper på tre til fem personer, går i retningen fra Rådhuspladsen 
mod Gammel Torv tidligt på aftenen og den modsatte vej senere på afte-
nen. Strøget aflaster også for en del af de fodgængere, der skal gennem 
byen. 

Ganske få af gæsterne virker til at ankomme til Vestergade på cykel, men 
virker til i højere grad at benytte offentlig transport. Dette ses blandt an-
det ved, at antallet af cykelparkering i stativer og langs facader optager 
forholdsvis lidt plads i forhold til i andre dele af byen. Dette bidrager til 
gæsternes manglende bevidsthed og hensyntagen til cykelister.

Fortovene er for smalle til de mange 
funktioner
Fortovene i kvarteret har mange funktioner, idet de skal rumme fodgæn-
gere, inventar fra beværtningerne, ophold uden for beværtningerne, ind-
hegnede kø-områder og visse steder stilladser eller anden ombygning. De 
allerede smalle fortove har ikke kapacitet til at rumme alle disse funk-
tioner, hvilket fører til, at fodgængere benytter sig af gadearealet som 
transitrum. 

De indhegnede kø-områder optager nogle steder hele fortovets bredde, 
hvilket tvinger passerende fodgængere til at bevæge sig forbi ude på ve-
jen. Her kan der i forvejen stå grupper af gæster, der enten er på vej ind 
eller på vej videre. 

På Vestergade er der få udendørs møbler men primært smalle bænke 
monteret på facaden. Disse fungerer som pausested for beværtningens 
gæster, der skal ryge eller trække luft.

”Det er her der sker mest..”
Kvinde, 18 år, fra Greve, på 
Gammel Torv. 

”Vi har warmet på Rådhusplad-
sen og drukket et eller andet 
alkohol. Vi mødtes der kl. 11 og 

så kom vores ven senere.”
Mand , 21 år, fra Østerbro.

”Så tror jeg også, der er lidt en 
stemning udenfor nogle gange, 
det er lidt hyggeligt at se folk 
på gaden..”
Kvinde, 20 år, fra Allerød.

”Det er som om man kommer 
ud af en tåge, på en eller anden 
måde, man kan selvfølgelig 
godt snakke indenfor men mu-
sikken er for høj til at man kan 
snakke om sådan, you know, 
dybere ting og sådan noget 
der”
Mand, 27 år, fra 
Frederiksberg.
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Redigerede billeder, der viser scener fra Nørre Kvarter.
Øverst til venstre: Biler parkeret på Vestergade, tomme øldåser på fortovet, et hegn og et skilt foran en bar 
og en køindhegning.
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Dørmanden er synlig i gadebilledet
Dørmændende er, sammen med en række andre aktører, tydeligt tilstede  
i gadebilledet. De står både foran barerne og ved de indhegnede køom-
råder til klubberne, hvor de udøver adfærdskontrol.  Deres synlighed og 
autoriative tilstedeværelse kan have en gavnlig effekt på støjniveauet i 
køerne. 

Blandt øvrige aktører i gaden som skaber tryghed og fortynder gæster-
ne i gadebilledet tæller bartendere, private oprydningshold, nattevær-
ter, politi, beredskab, taxachauffører, blomstersælgere og pantsamlere. 

De mindre aktive gader kan opleves 
utrygge
Hvor der er mange mennesker i Vestergade, opleves sidegaderne til Ve-
stergade mindre aktive og mørke. Der er få fodgængere som bevæger sig 
igennem gaderne, ganske få foran stederne og ofte ingen ophold.

Den stemningsgivende julebelysning  i sidegaderne slukker kl 22.00 og i 
Larsbjørnsstræde er gadebelysning meget begrænset.  Steder, hvor der er 
stillads, kan opleves decideret utrygge, 

I forbindelse med støj kan mørket øge graden af gene og utryghed. 

I tryghedsundersøgelsen 2023 angiver 80% af de adspurgte beboere i In-
dre By, at de er trygge i aften-og nattetimerne, sammenlignet med 77% i 
hele kommunen.

”Altså jeg har prøvet ofte hvor 
dørmændene, før det er at jeg 
overhovedet kommer derind, 
siger til mig at hvis der sker 

noget, så hiv fat i mig.”
Kvinde, 19 år, fra Allerød, 
siddende foran en bar. 

ANALYSE

Billedet til venstre viser 

plakater opsat af beboere, 

der informerer om en ræk-

ke seksuelle overgreb og 

tryghed i nattelivet. 

KILDE

Københavns Kommune, 

(2023) Dybdegående tryg-

hedsundersøgelse af belys-

ning belysning og tryghed i 

aften- og nattetimerne.
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15. december 2023 

kl. 23:30 

Det summer allerede i Vestergade, og der er stor spredning i promillen 
hos folkene på gaden. Nogle er først lige startet, mens andre skal til at 
tage en taxa hjem på hovedet i seng. Et par unge drenge gejler hinanden 
op og råber ting, de nok ikke ville turde sige højt ædru. En anden ung 
mand beretter stolt til vennerne: ”Jeg har allerede fået aftenens første 
kys!”.  Mange har drinks i hånden, en såkaldt gå-bajer, for ikke at risikere 
at blive ædru inden de når indenfor. Nogle af nattegæsterne, der har væ-
ret til julefrokost, er allerede i gang med natmaden, og taxaerne kører i 
pendulfart for at sætte gæster af og køre andre hjem.   

kl. 01:00

To grupper mødes i krydset af Vestergade og Larsbjørsstræde og hilser 
højlydt. De opdaterer hinanden på, hvor de har været, og hvor de skal hen, 
inden de skilles og går i hver sin retning. 

På Vestergade er fire venner over de 30 år nået til aftenens skillevej. De 
diskuterer højlydt, om de skal videre eller hjem? Det ender med at to af 
dem slingrer videre, mens de to andre går hjem. 

kl. 02.00

Nu begynder et flow af folk der skal hjem at bevæge sig mod Rådhus-
pladsen og metroen. Inden de tager helt hjem, er der steder med mad i 
kanten af kvarteret, som lokker. 

Nattens forløb i Nørre Kvarter

Beskrivelsen er en bearbej-

det sammenskrivning af 

byrumsobservationer fra to 

nætter i december.

26 ANALYSE



D. 22. december 2023

kl. 23.28

To unge mænd står med en nettopose, hvorfra de fisker to øl op, som de 
skynder sig at drikke, inden de stiller posen fra sig og bevæger sig videre 
i retning af en klub. En pantsamler er hurtigt henne ved posen og tager 
den med på vej hen for at tjekke gadens skraldespande. 

En gruppe kommer gående, og en glasflaske smides, så den smadres. 
Der er et konstant flow. Barernes lys virker inviterende i den kolde nat. 

Fra en bar strømmer en høj baslyd ud og en mindre gruppe er samlet 
udenfor. En pige henvender sig til gruppen og spørger efter en lighter, 
mens hun kigger tilbage mod ham, hun stod sammen med. Hun har ikke 
taget sin jakke på, men ser ikke ud til at ænse kulden. Kun sin mission 
om at skaffe en lighter til at tænde en cigaret.

Grupper af unge går forbi og trodser kulden og temperaturen lige over 
frysepunktet, på vej mod en bar eller klub. Det er sidste chance inden 
julen står for døren. 
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Støj- og gene analyse
Mangler i støjgeneanalysen
I december 2024 har FORCE Technology udført støjmålinger i Nørre Kvar-
ter sammen med støjgeneindrapporteringer fra beboere i området. Idet 
antallet af deltagere og besvarelser i undersøgelsen var få, er datamæng-
den for lav til at lave en valid analyse.  

I undersøgelsen var der i alt 30 støjgene indrapporteringer i perioden 7. til 
24 december 2023, som det ses på figur 1. Støjgenen blev bedømt på en 
skala fra 1 til 10, hvor 1 er en lav grad, og 10 er en høj grad af gene. 11 ud af 
30 indrapporteringer var på laveste geneniveau og 21 indrapporteringer-
var i den lave ende af skalaen fra 1 til 3. På baggrund af indrapporteringer-
ne, kan det konkluderes af geneniveauet var lavt. 

Til disse indrapporteringer besvarede beboerne fem spørgsmål, og her 
er det beskrevet, at der er lyd fra gaden, men at det ikke forstyrrer. Der 
er også kommentarer om generende dyt fra biler, råben og skænderi på 
gaden, gøen fra hunde og byggestøj.  

I det afsluttende spørgeskema i undersøgelsen, var der kun 3 besvarelser.

Deltagerne kunne indsætte beskrivende bemærkninger som supplement 
(se spalte). 

 

Henvendelser i december
Baseret på decembermåneds henvendelser til kommunen omkring støj 
(figur 2), kan der konstateres en lille stigning i restaurationshenvendel-
ser fra 2022 til 2023, samt et lille fald i rådhushenvendelser og henven-
delser samlet set fra 2022-2023. 

Restaurationshenvendelser er når borgeren sender en mail eller bruger 
en formular, hvor rådhushenvendelser er når borgeren kontakter Køben-
havns Kommunes Rådhusvagt fredag/lørdag nat.

BEMÆRKNINGER 

FRA SPØRGESKEMA: 

 

• Det har været stille hele 

aftenen

• Vi har kun bemærket støj fra 

glade mennesker på gaden 

én gang til aften, og er ikke 

som sådan generet af det

• Folk på Floss taler højlydt, 

men det er glade lyde og ge-

nerer ikke

• Høje dyt fra bil

• Ingen gener

• Jeg har ikke bemærket ge-

nerende lyde i aften og heller 

ikke siden sidste svar

• Dyt fra bilhorn

• det er kun en svag summen 

af folk som snakker sammen 

og ikke generende

• Høj gøen fra hund

• Bare en stor gruppe unge 

som så ud til at komme fra 

et arrangement, virkede søde 

og glade, og var hyggelige at 

iagttage

• Was alerted by loud noise of 

quarrelling voices from the 

gate of number 14 (Blume) 

some 15-20 minutes ago, at 

present there are loud voices 

and pling noises, maybe from 

the guard car which has arri-

ved and parks outside our 

number 17 gate, surroun-

ded by lots of people. Really 

disquieting ambience.
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2021

Figur 1: Antallet af indrapporterede støjgener

Figur 2: Antallet af henvendelser i december
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Undersøgelses- 
området



Afgrænsning af området 
Undersøgelsesområdet udgøres af den sydlige del af Nørre Kvarter, define-
ret som Studiestræde og Larsbjørnsstræde samt Vestergade og forlængel-
sen Gammeltorv. Området er omtrent sammenfaldende med rode 2. Områ-
det blev valgt, fordi det repræsenterer et intenst natteliv med mange sene 
bevillinger og tilstedeværelsen af øvrige faktorer, der forventedes at bidrage 
til festen i gaden, herunder udeservering, adgang for ‘trafik uden ærinde’ og 
detailhandel efter kl. 22. 

Ifølge tal fra januar 2023 er der 156 boligenheder i Studiestræde, 99 boligen-
heder i Larsbjørnsstræde, 54 boligenheder i Vestergade og 4 ved Gammeltorv. 
Ikke alle boligenheder har vinduer ud mod selve gaden. 

Kvarterets natteliv
Nørre Kvarter har et aktivt natteliv, og indenfor undersøgelsesområdet findes 
der 23 beværtninger med nattilladelse, hvoraf 12 ligger i Vestergade. Særligt 
Vestergade er kendt for et livligt natteliv med mange barer, der især henven-
der sig til det yngre publikum. Studiestræde og Larsbjørnsstræde har også 
en del beværtninger, herunder en håndfuld LGBT- og homobarer, samt barer 
med en aldersgrænse på 23. Dermed kan man tale om, at gadernes natteliv i 
nogen grad henvender sig til forskellige målgrupper.

Kvarteret har gode forbindelser fra offentlig transport og fungerer også som 
gennemgangsrute til flere større natklubber i området, herunder Dorsia i Kat-
tesundet, Rumors i Nørregade, Hive i Skindergade og Chateau Motel i Knabro-
stræde. 

Undersøgelsesområdet er beliggende indenfor en af politiets nattelivszoner, 
da området har et intenst natteliv.

I Vestergade og Studiestræde er der fra 1. juni 2023 indført forbud mod ik-
ke-nødvendig kørsel fra midnat til kl. 05. 
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Byrumsmæssige forhold
Nørre Kvarter er præget af et spændende, historisk bymiljø med tæt bebyg-
gelse, ensartede bygningshøjder og korte facadelængder, der skaber oplevel-
sesmæssig variation og gode rammer for byliv. De smalle gader, bygningsfa-
cadernes varierede karakter og butikvinduernes varierede udstillinger giver 
gaderummet karakter og skaber byrum, hvor byliv og trafik fortættes, og hvor 
der er meget at opleve. 

Byrummets kvaliteter er altså med til at gøre det attraktivt at opholde sig 
udenfor, og kan på den måde have betydning for festen i gaden. 

Kvarterets historie

Nørre Kvarter er et af de ældste kvarterer i byen og lå indenfor det oprindelige 
voldanlæg. Gadernes forløb og den tætte bystruktur stammer fra middelalde-
ren, og Vestergade var oprindeligt hovedvej gennem byen. Kvarterets klassi-
cistiske bygninger blev bygget i 1700- og 1800-tallet efter de store bybrande. 
Bygningernes knækkede hjørner er et træk fra denne periode.  

Byrum og trafik

Kvarterets fortove er smalle, og Vestergade er indrettet som cykelgade, hvor 
kørsel dog er tilladt i én retning. I krydsene Vestergade/Larsbjørnsstræde og 
Studiestræde/Larsbjørnsstræde er bygningernes knækkede hjørner og bro-
stensbelægningen med til at skabe små byrum. 

I Københavns Kommunes Byrums- og trafikplan for Middelalderbyen fra 
2022 foreslås der bredere fortove i Vestergade, Studiestræde og Larsbjørns-
stræde og i den sammenhæng også en markant reduktion i parkeringsplad-
ser. I Larsbjørnsstræde fjernes parkeringen fuldstændigt, mens der vil være 
færre pladser tilbage i Vestergade og Studiestræde. I Vestergade bevares de 
eksisterende cykelstativer, og der tilføjes få nye. Vestergade forventes omlagt 
i 2024 mens Studiestræde og Larsbjørnsstræde omlægges i 2026 efter en 
evaluering.

Belysning

Vestergade og Studiestræde har udspændte københavnerlamper over vejba-
nen, mens gadebelysningen i Larsbjørnsstræde er begrænset. Derfor frem-
står Larsbjørnsstræde i nattetimerne som en underordnet sidegade.  

Ophold

I dagtimerne har kvarteret en del udeservering langs facaderne, og nogle af 
disse bliver stående til aften og nattetimerne, hvor også flere beværtninger 
har tilladelse til udeservering i form af bænke eller små caféborde. Der er 
derimod ingen offentlige bænke, og i nattetimerne inddrages cykelstativer, 
skraldespande, elskabe, trappetrin, sålbænke og gelændere som uformelle 
siddepladser og borde. Gadernes mange portåbninger skaber små nicher, der 
giver plads til samtaler og intime omfavnelser, og som flittigt anvendes som 
pissoir.  

Rådhuspladsen og Gammeltorv afgrænser Vestergade, og her er der i natteti-
merne adgang til detailhandel, fastfood, offentlige siddepladser og toiletter.

KILDE
Københavns Kommune & 
Skov- og Naturstyrelsen. 
(1996). Bydelsatlas Indre 
By / Christianshavn.

KILDE
Københavns Kommune. 
(2022) Byrums-
og trafikplan for 
Middelalderbyen
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Undersøgelsesområdet

SIGNATURFORKLARING

Gader i undersøgelsesområdet

Restauration og detailhandel efter kl. 22

Beværtning med nattilladelse

Rode 2 (beboerstatistik)
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Metoder



Byrumsobservationer
For at forstå hvordan nattelivsgæsterne brugte byrummet, og hvordan festen 
i gaden blev påvirket af blandt andet udeservering, detailhandel, byrummets 
indretning og beværtningernes koncepter, gennemførte PLADS byrumsob-
servationer fire nætter i december. Byrumsobservationerne blev gennemført 
en torsdag, en lørdag og to fredage: 

• Torsdag 7. december kl. 22.00 - 01.30

• Fredag 15. december kl. 24.00 - 3.30

• lørdag d 16.december kl. 24.00 - 1.30

• Fredag 22. december kl. 21.00 - 01.00

Under observationerne cirkulerede feltarbejderne rundt i undersøgelsesom-
rådet og beskrev aktiviteten i byrummet med udgangspunkt i en forberedt 
observationsguide. 

Observationerne giver et nuanceret billede af, hvordan nattelivsgæsterne in-
teragerer med hinanden og med byrummet.

Opholdsregistrering og 
fodgænger tælling
Som en selvstændig del af byrumsobservationerne gennemførte feltmedar-
bejderen flere opholdsregistreringer og fodgængertællinger.

Ved opholdsregistreringen gennemgik feltarbejderen gaderne og indtegnede 
samtlige ophold på et kort. 

Fodgængertællingerne gennemførtes over 5 minutter – og det ‘øjeblikkelige’ 
antal fodgængere i gaderne estimeredes efterfølgende ud fra gadens længde 
og en almindelig fodgængerhastighed på 1,4 meter i sekundet.  

Samlet giver opholdsregistreringen og fodgængertællingen et detaljeret øje-
bliksbillede af aktiviteten i undersøgelsesområdet, der kan sammenholdes 
med byrumsobservationerne.

De gennemførte tællinger viste et stort udsving i intensitet.
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Semistrukturerede interviews
For at forstå nattelivsgæsternes oplevelse og motivation gennemførte PLADS 
semistrukturerede interviews i byrummet i aften- og nattetimerne. Samlet set 
gennemførtes 7 semistrukturerede interviews af varighed fra nogle få minutter 
til 8 minutter. 

De semistrukturerede interviews tog udgangspunkt i en spørgeguide, der blandt 
andet sigtede mod at afklare festdeltagernes motivation for at opholde sig 
udenfor, deres oplevelse af stemningen og hvordan deres aften var forløbet.  

Festdeltagerne var ofte påvirket af alkohol under interviewene, og derfor gen-
nemførtes de fleste interviews tidligt på aftenen. Mange interviews fik desuden 
karakter af gruppe-interviews, hvor flere i en vennegruppe bød ind med beskri-
velser og tanker, og hvor der i nogle tilfælde opstod interessante interne diskus-
sioner. 

Feltarbejderen optog så vidt muligt interviewene, hvis de adspurgte gav lov, og 
transskriberede efterfølgende de optagede samtaler. De transskriberede inter-
views giver en levende og kontekstuel beskrivelse af brugernes oplevelse.

Øvrige interviews
I løbet af de fire aftner blev der gennemført flere ikke strukturerede samtaler 
med glade julegæster, bartendere, beredskab og natteværter.

Desuden gennemførtes efterfølgende interviews med myndighedspersoner.

Undersøgelsens begrænsninger
Denne rapport giver naturligvis ikke svar på alt. Undersøgelsen var afgrænset til 
en del af Nørre Kvarter og pågik i én måned, og derfor ville supplerende undersø-
gelser i andre dele af byen og på andre tidspunkter af året give andre indsigter. 
For eksempel er der større natklubber i andre dele af Indre By og områder med 
mere udeservering i brokvarterene.

Der kunne ikke konkluderes noget ud fra støjgene indrapporteringen, da der var 
for få tilbagemeldinger. Støjgenen kunne derfor ikke sammenholdes med støj-
målingerne, hvilket ellers kunne give et beboerperspektiv på nattestøj i Nørre 
Kvarter. 

Byrumsobservationer og interviews tager tid, og der må prioriteres mellem for-
skellige opmærksomhedsområder. Rapporten indeholder derfor ikke analyser 
af aktiviteten inde på natklubberne eller af Natteværternes rolle. Rapporten går 
heller ikke i detaljer med dørmændenes interaktion med nattelivsgæsterne, 
hvilket også skyldes, at nogle dørmænd ikke ønskede at lade sig interviewe.
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